Cornelius Tacitus, Historiae, 1, 16; 9 (auctor c.58-c.120)

utilissimus idem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus est, cogitare quid aut volueris sub alio principe aut nolueris; neque enim hic, ut gentibus quae regnantur, **certa** dominorum **domus** e ceteri servi, sed imperaturus es hominibus qui nec totam servitutem pati possunt nec totam libertatem.

Francesco Petrarca, Epitaphia, 1, 3; 4 (auctor 1304-1374)

Me mea sors varie puerili vexit in aevo Hic immota quies hic **mihi certa domus**.

Ovidius Naso, Amores, 3, 6; 47 (auctor 43BC-17)

si legitimum fluere, si nobile flumen, Si tibi per terras maxima fama foret --- Nomen habes nullum, rivis collecte caducis, Nec tibi sunt fontes nec **tibi certa domus!**

Petronius, Satyricon Fragmenta et Poemata, p1, 119, 86; 22 (auctor c.14-66)

Nulla est **certa domus**, nullum sine pignore corpus, sed veluti tabes tacitis concepta medullis intra membra furens curis latrantibus errat.

¹⁸³ **Alcuinus, De usu Psalmorum, 101, 0505B (auctor 730-804)**

Noli abscondere a me faciem tuam ne moriar, sed **fac** ut eam **videam**.

¹⁸⁴ **Sedulius Scotus, De rectoribus Christianis, 103, 0324A (auctor -c.860)**

Et crucis signo radiante cornu Exhibe votis populi pecantis Hostium **cunctos superare** fastus Te dominante. **Cunctos** opus est **superare labores!**

¹⁸⁵ **Carolus Magnus, Carmina, 98, 1353A (auctor 742-814)**

Christe, Pater **mundo**, secli radiantis origo, Annue nunc voto, ut queam tua mystica dona Dicere, quae nobis solita clementia praestes, Atque salutiferam Patribus **perferre** salutem.

280 subsidant ponti, patriae dum dulcis¹⁸⁶ ad oras
287 incipit ac montes aperire¹⁸⁷, ac volvere fumum
289 nec requiem invenit pedibus¹⁸⁸ namque omnia plenis
291 flumina, se rursus nota¹⁸⁹ in cunabula condit
292 septima sed postquam lucem¹⁹⁰ mortalibus almam
295 haud mora se tollit celerem, liquidumque per auras¹⁹¹

¹⁸⁶ **Anselmus Laudunensis es schola Glossa ordina, Liber Psalmorum, 113, 1057A (auctor -1117)**

Dum recordaremur, (AUG) In hostili terra **dulcis** recordatio **patriae**, etc.

Radulfus Ardens, Homiliae, 155, 1678C (auctor -c.1200)

Nam quam **dulcis** est, fratres mei, in terra miseriae, recordatio **patriae!**

¹⁸⁷ **Aquilinus Iuvencus Incertus, In Genesin, 19, 0355**

Sexcentos igitur iam tum transgressus et unum Orbis erat vates, primo iam mense secuto, Atque die mensis primo, cum libera tellus Visa **aperire** procul **montes**, *ac volvere fumum*, Quos super undarat ter quinas pontus in ulnas: Decurso iam mense, dehinc cum trina secundo Lumina restarent, toto iam libera fluctu Terra fuit, propriumque ostendit laeta virorem.

Cyprianus Carthaginensis, Heptateuchos [CSEL], p1; 116 (auctor -258)

primo iam mense secuto atque die mensis primo, cum libera tellus uisa **aperire** procul **montes ac uolvere fumum**, quos super undarat ter quinas pontus in ulnas: decurso iam mense dehinc cum trina secundo lumina restarent, toto iam libera fluctu terra fuit propriumque ostendit uirorem.

¹⁸⁸ **Augustinus Hipponensis, In Ioannis evangelium tractatus CXXIV, 35, 1434 (auctor 354-430)**

Missa et Columba, et primo non **invenit réquiem pedibus** suis: rediit ad arcam; *plena* enim eran aquis *Omnia*, et maluit quam rebaptizari.

¹⁸⁹ **Aimoinus Floriacensis, Historia Francorum, 139, 0799B (auctor 950-1008)**

Quem docuit sanctus, qui ad **flumina nota** columbae Spiritus in specu Christum vestivit honore.

Augustinus Hipponensis, De Genesi ad litteram [CSEL], 5, 7; 9 (auctor 354-430)

posset hoc, quamvis nulla id scriptura narrauerit, adfirmare humana suspicio, nisi illud occurreret, quod peccatum hominum, cui poena laboris inposita est, post paradisi delicias extitit; paradisi autem habebat praegrandem fontem suum, de quo post diligentius suo loco loquendum est, ex cuius uno capite quattuor magna **flumina** et **nota** gentibus manare narrantur.

Isidorus Hispalensis, Differentiae, 83, 0060A (auctor 565-636)

Item sanctum in bonam partem ponitur; sacrum vero duo significat, et bonum, et malum: bonum, ut illud (Virg., Eclog.) (Aeneid. Lib. II). Et Leno sacer (Plaut.). Et: sacer hircus (Ovid.). Unde et ignis sacer dicitur hulus horribile.

¹⁹⁰ **Hildeburtus Cenomanensis, Carmina miscellanea, 171, 1397D (auctor 1056-1133)**

Cui rapuit **lucem** lux **séptima** Theophanie, Veram vera viro Theophania dedit.

¹⁹¹ **Atilio Gabriele, Carmina, 1, 30; 8 (auctor 1436-1501)**

En ego: nunc tenues paulatim absumor in **auras**, Morte tamen gravior sed mihi longa **mora** est.

Beda, Historia ecclesiastica, 95, 0249D (auctor 672-735)

Nec **mora**, exemptum tenebris in **auras** me serena lucis eduxit; cumque me in luce aperta duceret, vidi ante nos murum permaximum, cuius neque longitudini hinc ve linde, neque altitudini ullus esse terminus videretur.

296 radit iter¹⁹² viridi tandem super arbore sidit
298 plaudentem visu sequitur¹⁹³ sub nube columbam
300 in rostro viridem decerpit ab arbore ramum¹⁹⁴
302 atque redit ramum referens¹⁹⁵ felicitis olivae
306 sic quando divinae irae¹⁹⁶ densissimus imber
307 incubuit mundo¹⁹⁷ medioque sub aequore mersit

¹⁹² **Proba, Cento [CSEL], 1; 128 (auctor fl.c.400)**

I inde repente **radit iter** liquidum celeris neque commouet alas.

¹⁹³ **Albertus Magnus, De homine, 1, 1, p2, p8, 02, 1, 120A, 24b, 5, 85A; 30 (auctor c. 1200-1280)**

Et est lux exterior et calor exterior, quorum praesentia est dispositivo ad vigiliam et absentia dispositivo ad somnum, sed non est causa, et illa simul auferuntur a **visu**, et propter hoc non **sequitur** quod somnus sit primo visus.

Haymo Halberstatensis, Commentaria in Isaiam, 116, 0735A (auctor -1141)

Quodque **sequitur**, et super omne quod pulchrum est visu, intelligendum est super templum et santuarium, ubi erat maxima pulchritudo, et super omnes virgines et iuvenes: super omne quodque quod delectabile erat ad videndum, diem ultionis venisse: quando simul Omnia bona illius populi destructa et evacuata sunt.

Hugo de S. Victore, Adnotatiunculae in Threnos, 175, 0266D (auctor -1141)

Sequitur: Et occidit omne quod pulchrum erat **visu** in tabernaculis filiae Sion.

¹⁹⁴ **Augustinus Hipponensis, In Ioannis evangelium tractatus CXXIV, 35, 1609 (auctor 354-430)**

Beatus es Simon Bar-Iona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in coelis est (Matth. XVI, 16, 17). Ista revelatio, ipsa est attractio. **Ramum viridem** ostendis ovi, et trahis illam.

¹⁹⁵ **Ausonius Burdigalensis, Eclogarium, 19, 0912C (auctore 309-394)**

Hoc numero mensisque Nmae **redit** autumnique Principium **referens** Bacchi September alumnus.

Hildebertus Cenomanensis, De ordine mundo, 171, 1231C (auctor 1056-1133)

Tali norte data, ludith **redit** intemerata, Collaudatque Deum, **referens** ex hoste trophaeum.

¹⁹⁶ **Paulinus Nolanus, Poemata, 61, 0571B (auctor c.354-431)**

Quam tetra per istos, Qui fluxere, diez, elapso nox erat anno, Cum furor eccensus **divinae** motibus **irae** Immisso Latiis arderet in urbibus hoste!

Tertullianus, Scorpiace adversus Gnosticos, 2, 0129B (auctor 150-230)

Ob hanc quoque, idolatriam, moechiae sororem, virginti tria millia domesticis obstruncata gladiis **divinae irae** litaverunt.

Thomas Aquinas, Catena aurea, in Lc., 14, 4; 100(auctor 1225-1274)

Non quod **irae** passio **divinae** substantiae accidat; sed talis operatio, quae in nobis ab ira fit, Dei ira et indignatio dicitur.

¹⁹⁷ **Philippus de Harveng, Vita S. Augustini, 203, 1230B (auctor 1100-1183)**

Augustinus dum in hoc **mundo** viveret, summa cura, summa diligentia **incubuit** verbo Dei, et non illicita, verum etiam licita perfecte postpusit ei.

308 humanum genus, in caelo demissa columba¹⁹⁸ est
309 ore ferens pacem¹⁹⁹, et ramum vivacis olivae
311 divini eloquii²⁰⁰ magnum et venerabile donum
313 attulit, at mundum submersum a morte reduxit²⁰¹
316 septima sed postquam stellas aurora²⁰² fugarat
319 astra petit²⁰³ nec post oculis est reddita iani

¹⁹⁸ **Agnellus sive Andreas Ravennatensis, Liber Pontificalis, 106, 0486B (auctor c.805-c.846)**

Rubeus de S.Martiano in priori Historiae Ravennatis editione Aldina 1572 haec tantum scripserat: "Sufficitur Eleucadio in Ravennati archiepiscopatu Martianus a Deo **demissa Columba** electus, natu sublimi loco, vir in primis pie, iuste ac temperanter vitam degens, tanto concitus ardore animi, ut Christum praedicans in animis Ravennatum ardentis amores excitaret omnium virtutum, multique nullis rerum adversarum ictibus frangi, neque oppugnationibus nefariorum de gradu pietatis deiici potuerint, sed calamitates omnes, tandemque necem pro Christo libenter pertulerint.

¹⁹⁹ **Pascharius Radbertus, Expositio in Matthaeum, 120, 0250A (auctor 785-860)**

Idcirco non scandalum, sed **pacem ferens**, nihil ad concupiscendum exterius attrahit, sed quae salutis sunt munda Omnia interius servantur.

²⁰⁰ **Adamus Perseniae, Epistolae, 211, 0688B (auctor 1145-1221)**

Verbum autem omnipotens cognoscitur, nec intelligere, nec diligere, qui ab eo non metuit cordis auditum avertere; unde scriptum es: Vir linguosus non dirigitur in terra (Psal CXXXIX); in terra quippe non dirigitur qui, **divini** rationem **eloquii** percipere, aut intelligere non meretur.

²⁰¹ **Hildegardis Bingensis, Scivias Hildegardis sive libri visionum ac revelationum, 197, 0511D (auctor 1098-1179)**

Sed ita Deus non fecit, quia operi iniquitatis per summam bonitatem restitit, videlicet Filium suum mittens in **mundum**; qui in corpore suo cum máxima humilitate perditam ovem suam ad coelos **reduxit**.

²⁰² **Montovano Battista, Nicolaus Tolentinus, 2; 100 (auctor 1447-1516)**

Septima lux ierat, noctemque **Aurora fugabat**, Quando oculos vigiles per tota trinoctia somnus Corriuit, rediens confestim occurrit imago Illa eadem.

Pannonius Ianus, Epigrammata et elegiae, DE, 30; 4 (auctor 1434-1472)

Septima iam **fulget** pulsus **aurora** tenebris, Pectora ut in duro volvimus aegra toro.

²⁰³ **Alcuinus, Carmina, 101, 0828A (auctor 730-804)**

Qualiter infirmi curentur tegmine, sub quo Spiritus **Astra petit** sancti terrena relinquens.

Beda, Historia ecclesiastica, 95, 0080C (auctor 672-735)

Spiritus **Astra petit** leti nil iura nocebunt, Cui vitae alterius mors magis ipsa via est.

Ovidius Naso, Metamorphoses, 1, 253; 26 (auctor 43BC-17)

Mons ibi verticibus **petit** arduus **Astra** duobus, nomine Parnasus, superantque cacumina nubes.

Zacharias Chrysopolitanus, De concordia evangelistarum, 186, 0014D (auctor -c.1150)

More volans aquilae verbo **petit Astra** Ioannes.

324 irae caelestis Christus, nubesque fugavit²⁰⁴

325 fertur in astra²⁰⁵ volans²⁰⁶, superumque enavit ad arces

326 o pater, hanc animam quum tu de corporis arca²⁰⁷

330 ut tecum aetherii illustrem celsa atria templi²⁰⁸

²⁰⁴ **Macrobius Theodosius, Saturnalia, p1, 17; 44 (auctor c.420)**

Nam cum ludi Romae Apollini celebrarentur ex vaticinio Marcii vatis carmineque Sibyllino, repentino hostis adventu plebs ad arma excitata occurrit hosti, eoque tempore **nubes** sagittarum in adversos visa ferri et hostem **fugavit** et victores Romanos ad spectacula dei sospitalis reduxit.

Petrus Chrysologus, Sermones, 52, 0302A (auctor c.380-c.450)

Vox ergo inquirentis Domini, velut flatus salutaris, **fugavit nubes**, dispersit nébulas, illustravit fidem, et illam quae noctis latebat in tenebris ipso sole reddidit clariore.

Thomas Cisterciensis Ioannes Algrinus, Commentaria in Cantica canticorum, 206. 0610A (auctor-1237)

Primum **fugavit nubes**, quae filiis Israel ducatum praebuit; secundum nubes in qua in transfiguratione Spiritus sanctus apparuit; tertium nubes quae designans apostolos terram compulit.

²⁰⁵ **Seneca, Hercules Oetaeus, 766; 20 (auctor c.4BC-65)**

in **Astra** missus **fertur** et nube vago spargit cruore; talis in caelum exiit harundo Getica visa dimitti manu aut quam Cydon excussit: inferius tamen et tela fugient, truncus in pontum cadit, in saxa vertex: unus ambobus iacet.

Thomas Aquinas, Super Epistolam B.Oauli ad Colossenses lectura, 3,1; 8 (auctor 1225-1274)

Sed huic expositioni videtur obsistere quod subditur, adhuc autem de astris latis in ipso: non autem proprie dicuntur ferri **astra** in toto universo, sed in caelo, quod circulariter **fertur**.

Strozzi Tito Vespasiano, Carmina, 1, 2; 17 (auctor 1425-1505)

Tum manus in silvam, cui res commissa repente, **Fertur** et immensus clamor ad **astra volat**.

²⁰⁶ **Baldricus Dolensis, Carmina, 166, 1189B (auctor c.1050-1130)**

Ecce sub hoc tumulo cinerascit mortua virgo, Eius ad **astra volans** spiritus alta colat.

Francesco Petrarca, Carmina, 1, 26; 3 (auctor 1304-1374)

Hic tamen illa iacent licuit que tangere morti, Spiritus alta **volans** ut petat **astra** precor.

Paulinus Nolanus, Poemata, 61, 0655B (auctor c.354-431)

Martyris egregii natalem (qui meus est mos) Materia levioere canens, in summa repente Emicui, super **astra volans**, mentemque procacem Ad rerum fontem misso sermone tetendi.

²⁰⁷ **Beda, Hexaameron, 91, 0088D (auctor 672-735)**

Hoc autem dicebat, inquit evangelista, de templo corporis sui (Ioan, II, 19). Sic et **arca**, quam in figuram fecit Noe **corporis** humani, et nostri typum tenuit, de quibus dixit Apostolus: Donec occurramus omnes in virum perfectum (Eph. IV, 13).

Petrus Damianus, Sermones, 144, 0769D (auctor 1007-1072)

Quae videlicet **arca** ut insacramento Christi humani **corporis** videatur aequiparare mensuram.

²⁰⁸ **Bonifacio Veronese, Veronica, 2; 65 (auctor 1293)**

Funduntur muri, sternuntur menia **celsa**. Diripiturque aurum pretiosaque tota suppelex, Et **templi** spetiosa cadunt sinagocaque cedunt Atque prophete complentur et uncio cessat, Hinc Aaron virga et Moysi io federis arca.

Poliziano angelo, Epigrammata, 1, 87; 4 (auctor 354-430)

Quin etiam magni turris celebrissima **templi**, Aera ubi sacra sonant, hoc duce **celsa** Manet.

333 omnipotens voluit²⁰⁹ iani miseratus ab alto

334 haesit in aeriis ararati montibus²¹⁰ illa

335 quam vicinam astris soboles dum nescia²¹¹ iani

341 sed Christi navis, cui nunc Ecclesia²¹² nomen

²⁰⁹ **Augustinus Hipponensis, Confessiones, 32, 0737 (auctor 354-430)**

Aut iam si aliquid subito **voluit** agere, hoc potius ageret **omnipotens**, ut illa non esset, atque ipse solus esset totum, verum et summum et infinitum bonum.

Carolus Magnus, Epistolae, 98, 0924A (auctor 742-814)

Sed quia, ut praefatus sum, hace quaestio diu a quaerentibus indiscussa iacebat, **voluit omnipotens** Deus in eandem suscitare corda pastorum, ut negligentiae torpore subiato, exercitationis sanctae brachio coelestem valeant perfodere thesaurum.

Fulgentius Ruspensis, De fide, 65, 0685D (auctor 462-527)

Illos itaque desituros quosdam ex aqua, quosdam, quia sic **voluit Omnipotens**, produxit ex terra.

²¹⁰ **Naldi Naldo, Eglogae, 2; 10 (auctor 1436-1513)**

Nicomachus Non equidem infitor: tecum certare paratus Sive placet lato penitus cecinisse sub antro, Seu placet **aeriis in montibus**, hace mea nusquam Pertimeat varias disperdere fistula voces: Sed tecum posito nusquam nisi pignore certem.

Pontano Giovanni Giovano, Urania, 4; 232 (auctor 1429-1503)

Tu vero terraeque situs et flumina et ipsos Aspice arenosi tractus maris, aspice montes **Montibus** impositos, et declinantia in imas Convallis loca, et **aeriis** super indita saxis Oppida.

²¹¹ **Giovanni Boccaccio, Carmina, 2, 9; 1 (auctor 1313-1375)**

Ytalie sublimis honor, generosa Petrarce Affrica Francisci **soboles**, quid **nescia** dormis?

Petrus Chrysologus, Sermones, 52, 0557A (auctor c.380-c.450)

Sint prudentia senes, gravitate patres, charitate filii, virtute iuvenes, dulcedine **soboles**, inocentia infantes, malitia parvuli, quae mundo sunt nescientes: totam regni Dei praesentiam possidentes, attestante Domino, cum dicit: Sinite parvulos venire ad me, talium este nim regnum coelorum (Matth. XIX). Tales generat perpetuae virginitatis copula, tales generat coelestis vitae coniunctio, sexus **nescia**, conceptus conscia, gnara partus, corruntionis ignara, pudore integra, integritate clausa, casta pignoribus, fecunditate difusa.

²¹² **Alcuinus, In Evangelium Ioannis, 100, 0827C (auctor 730-804)**

Et hic una **navis** dicitur, sicut prius una fuit **Ecclesia Christi**, in qua ille praesentialiter corpore versabatur: nunc quoque una est, quae similiter in spe expectat adventum illius.

Augustinus Hipponensis, Sermones de Scripturis, 38, 0475 (auctor 354-430)

Interea **navis** portans discipulos, id est, **Ecclesia**, fluctuat et quatitur tempestatibus tentationum: et non quiescit ventas contrarius, id est, adversans ei diabolus, et impedire nititur ne perveniat d quietem.

Innocentius III, Regesta sive epistolae 2, 215, 0512D (auctor -1216)

Navis ergo Simonis est **Ecclesia** Petri, quae benedicatur una, quia católica Ecclesia una est, quam Christus commisit Petro regendam, ut unitas divisionem excludat.

Thomas Aquinas, Catena aurea, in Lc., 5, 1; 29 (auctor 1225-1274)

Navis Simonis est **Ecclesia** primitiva, de qua Paulus dicit: qui operatus est Petro in apostolatam circumcisionis; bene una dicta, quia multitudinis credentium erat cor unum et anima una.

343 aetherios olim, quum mundi²¹³ evaserit undis
345 omnipotens genitor rerum, cui summa potestas²¹⁴
364 egreditur genus²¹⁵ omne avium, pecudumque ferarumque
365 ad scopulus mergi revolant, ad flumina cygni²¹⁶
370 dilectae thetidi halcyones²¹⁷, nunc noctua cantus
389 inventis miscere uvis: iacet ecce supinus²¹⁸

²¹³ **Alcuinus, Vita S. Willibrodi, 101, 0723C (auctor 730-804)**

In quibus **aetherios** possit decerpere flores Et **mundo** curis liber abesse malis: Totius hic solus transegit tempora vitae, Nocte die magnis proficiens meritis.

²⁰⁷ **Agnellus sive Andreas Ravennatensis, Liber Pontificalis, 106,0519B (auctor c.805-c.846)**

In nullo [nullis] dubitare licet, quae munda creavit **Omnipotens Genitor, rerum cui summa potestas, Augustinus Hipponensis, De consensu evangelistarum [CSEL], 1, 18; 7 (auctor 354-430)**

nam utique intellegere occulta ueri dei uoluntate, penes quem **rerum summa potestas** est, sibi datum et auctum regnum, non illorum deorum fauore, qui si aliquid in hac re potestatis habuissent, suos potius protexissent, ne a Romanis superarentur, aut ipso seis Romanos edomitos subiugassent.

Ausonius Burdigalensis, Epistolae, 332, 1; (auctor 309-394)

Omnipotens genitor rerum, cui summa potestas, exaudi, si iusta precor, ne sit mihi tristis ulla dies, placidam nox rumpat nulla quietem, nec placeant aliena mihi, quin et mea prosint supplicibus nullusque habeat mihi vota nocendi aut habeat nocitura mihi.

Macrobius Theodosius, Saturnalia, p7, 2; 51 (auctor c.420)

Tum pater **omnipotens, rerum cui summa potestas**, infit: eo dicente deum domus alta silescit et tremefacta solo tellus,

Paulinus Nolanus, Carmina [CSEL], 4; 1 (auctor c.354-431)

Omnipotens genitor rerum, cui summa potestas, exaudi si iusta precor: ne sit mihi tristis ulla diez, placidam nox rumpat nulla quietem.

²¹⁴

²¹⁵ **Eadmerus Cantuariensis, De S. Anselmi similitudinibus, 159, 0621B (auctor 1055-1124)**

Servus igitur ille molendinum suum bene custodierit, dominique sui tantum annonam in eo moluerit, munda ex eo farina **egreditur** iuxta **genus** annonae quae intus molitur.

²¹⁶ **Bonus Racusaesus Iacobus. De vita et gestis Christi, 7; 74 (auctor 1469-1534)**

Quales pellei Nilo exundante canopi Quum duo candentes stagnantia **flumina Cygni** Linquunt, aurataeque petunt nemora alta Gesirae, Atque sui par ille uocat agminis, hosque Is adit, et tacito pennis secat aethera rostro.

²¹⁷ **Desiderius Erasmus, Adagia, Chiliades, 2, 1552; 18 (opus 1508)**

Vergilius inter prognostica futurae tempestatis hoc quoque refert: Non tepidum ad solem penas in litore pandunt **Dilectae Thetidi halcyones**.

²¹⁸ **Cornelius Celsus, De medicina – Ed. Daremberg, 2, 4, 1; 1 (auctor c.25BC-c.50)**

Contra gravis morbi periculum est, ubi **supinus** aeger **iacet**, porrectis manibus et cruribus; ubi residere vult in ipso acuti morbi impetu, praecipueque pulmonibus laborantibus: ubi nocturna vigilia premitur, etiamsi interdiu somnus accedit; ex quo tamen peior est qui inter quartam horam et noctem est, quam qui a matutino tempore ad quartam.

Alcuinus, De dialectica, 101, 0959D (auctor 730-804)

In iacere: Pronus aut **supinus iacet**.

Vincentius Bellocensis, Speculum doctrinale, 14, 84; 7 (auctor c.1190-1264)

Fit etiam orthomia et tensio, quia lacerti pectoris et eius operimenta, cum **supinus iacet**, super pulmonem cadunt et meatus aeris comprimunt, ita quod nec anhelare prevalet patiens, donec rectus statuatur.

395 quae sumus proprio cum fratre²¹⁹ obnubit amictu
397 irae divinae²²⁰ hausisset , de stipite pendens
403 aut capere insidiis res fratrum²²¹, aut vertere praedas
404 ut parcant scelerare menus in sanguine fratrum²²²
408 sanguine ne pecudum vescantur, iamque potestas²²³

²¹⁹ **Ambrosius Mediolanensis, De Iacob et vita beata, 14, 0601B (auctor 340-397)**

6. Ab hac profectus Iacob sanctus, primatus a **fratre** quos non habebat (Gen. XXV, 33). Accepit; eiusque praelatus assensu docuit in reliquum intemperantes **proprio** sibi viles esse iudicio.

Rabanus Maurus, Homiliae, 110, 0291B (auctor 780-856)

Quis enim **cum fratre** haereditatem dividens adultos agro **proprio** fructus in horrea recondi pro crimine deputaret?

²²⁰ **Gregorius Turonensis, Historia Francorum, 71, 0370B (auctor c-538-594)**

At ille alta trahens suspiria, ait: Video ego evaginatum **irae divinae** gladium super domum hanc dependentem.

²²¹ **Augustinus Hipponensis, Sermones de diversis, 39, 1594 (auctor 354-430)**

Diximus posse in una Ecclesia, pacis causa, esse fratres concordēs: speciosa enim **res** est concordia **fratrum**

Petrus Damianus, liber gratissimus ad Henricum Ravennatem, 145, 0154D (auctor 1007- 1072)

Proposui enim serias quasdam, ac necessarias **res fratrum** meorum cordibus magis utiliter quam luculenter exponere, nec verborum inanum lenociniis aurium illecebris deservire.

Thomas Aquinas, Liber contra impugnantes Dei cultum et religionem, 2, 6; 289 (auctor 1225-1274)

loquens de aliquo divite qui bona sua alicui monasterio tribuit, dicit, quod bene facit operando, ut aliis exemplum det, quamvis ipsa **res** communis monasterii **fratrum** debeat ei rependere vicem ut vitam eius sustentet.

²²² **Apuleius, Metamorphoses, 9, 38; 2 (auctor c.125-c.180)**

Nonnullam tamen sagacissimo iuveni proventus humanior vindictae speculam subministravit ficta namque manus suae debilitate sic crudelissimum iuvenem compellat: Fruere exitio totius nostrae familiae et **sanguine** trium **fratrum** insatiabilem tuam crudelitatem pasce, et de prostratis tuis civibus gloriose triumphas, dum scias, licet privato suis possessionibus paupere fines usque et usque proterminaveris, habiturum te tamen vicinum aliquem.

Augustinus Hipponensis, Epistulae 124-184 [CSEL], 134,4; 4 (auctor 354-430)

si ergo nihil aliud constitueretur frenandae malitiae perditorum, extrema fortasse necessitas, ut tales occiderentur, urgeret, quamquam, quod ad nos adinet, si nihil mitius eis fieri posset, malleus eos liberos relaxari, quam pasiones **fratrum** ostrorum fuso eorum **sanguine** uindicari.

Proba, Cento [CSEL], 1; 98 (auctor fl.c.400)

nec longum in medio tempus: I furor iraque mentem praecipitant: I gaudent perfusi **sanguine fratrum**.

²²³ **Ambrosius Mediolanensis, De obitu Theodosii oratio, 16, 1403B (auctor 340-397)**

Prona enim **potestas** in vitium ferebatur, et more **pecudum** vaga sese libidine polluebat,

Paschasius Radbertus, De vita S. Adalhardi, 120, 1554A (auctor 785-860)

Nam quo sic Daemon saeviebat iniqua **potestas** Et cultus fani totam foedaverat arvam; vertit aras **pecudum**, sacravit ovilia Christi.

409 concessa in pecudes²²⁴, quod quamvis frondibus²²⁵ olim
410 sint pasti patres²²⁶, et victu simplicis herbae
411 nunc vires pecudum membris²²⁷ revocare licebit
413 ulterius terrarum orbem²²⁸, et genus omne ferarum
415 hoc foedus roseo firmat²²⁹ thaumantius ore
418 sed Pluto nondum satiatus clade priore²³⁰

²²⁴ **Palingenio Stellato Marcello, Zodiacus vitae, 4; 191 (auctor c-1500-1543)**

Idque ipsum dico de delectantibus: hace nam Per multas species per multaque membra secantur, Quorum animos quaedam delectant, corpora quaedam: suntque voluptates animi quam corporis omnes Sincerae magis et stabiles et nobiliores, Cum Diis communes nobis, et caetera sensus Gaudia sunt etiam brusti **concessa**: sequuntur Haec **pecudes** proprie, namque his dulcedine mentis Posse frui vetitum est, neque cunctis sensibus ipsae Laetantur, solo gustu tactuque mouentur: Quippe nec harmoniam, sed nec diapasmata curant.

²²⁵ **Columella, Se re rustica, 3, 2, 17; 35 (auctor 4-c.70)**

Nam duae lanatae **quamvis frondibus** et palmitum pari facie fluxurae qualitate sunt dispariles, cum tardius altera recipiat cariem vertustatis.

²²⁶ **Herveus Burgidolensis, Commentaria in epistolas Pauli, 181, 1604B (auctor c-1080-1150)**

In qua scilicet arca erat urna aurea habens manna, quoniam Aaron in tabernáculo posuisse legitur vas planum manna, ut qui nascituri eran, possent nosse cibum, quo **patres** eorum quadraginta annis in deserto **pasti** fuerant; et in eadem arca erat virga Aaron quae fronderat (Num. VII). Cum enim Aaron minus aestimaretur dignus sacerdotio, et nonnulli de aliis tribubus viderentur digniores, suscepit Moyses iubente Deo duodecim virgas a singulis tribubus, et posuit in tabernaculo.

²²⁷ **Hugo de S. Victore, Eruditio didascalica, 176, 0788D (auctor -1141)**

Dicuntur etiam membranae, quia ex **membris pecudum** detrahuntur.

Isidorus Hispalensis, Etymologiae, 82, 0240B (auctor 565-636)

Haec membrana dicuntur, quia ex **membris pecudum** detrahuntur.

Vicentius Bellovacensis, Speculum doctrinale, 2, 186; 10 (auctor c-1190-1264)

Pergameni reges cum charta indigerent, membranas primi excogitaverunt: unde et pergamenarum nomen hucusque tradente sibi posteritate servatum est: hec et membrana dicuntur, quia ex **membris pecudum** detrahuntur.

²²⁸ **Petrus Cluniacensis, Adversus Petrobrusianos haereticos, 189, 0833D (auctor 1092-1156)**

Ut in mortuorum resurrectione viventibus a Deo concessa gratia cognoscatur, et, per **orbem terrarum** vivorum precibus resurgentibus mortuis, quod bona vivorum mortuis prodesse valeant nequamquam **ulterius** a viventibus dubitetur.

²²⁹ **Gilo Parisiensis, Historia gestorum viae nostri temporis Hierosolymitanae, 155, 0984C (auctor 1080-1142)**

Tunc gens illa fide **firmatse foedus** habere Perpetuum cum Christicolis, nullique nocere.

²³⁰ **Augustinus Hipponensis, De civitate Dei [CSEL], 3, 19; 7 (auctor 354-430)**

ensi autem mirabiliter horrendo malo quid dicam, ubi Hannibal, cum esset crudelissimus, tamen tanta inimicorum atrocissimorum **clade satiatus** parci iussisse perhibetur?

Lucanus, Pharsalia, 9, 938; 7 (auctor 39-65)

Caesar ut Emathia **satiatus clade** recessit, Caetera proiecit pondera, soli Intentus genero: cuius vestigia frustra Terris sparsa legens, fama duce tendit in undas, Threiciasque legit fauces, et amore notatum Aequor, et Heroas lacrimoso litore tures, Qua pelago nomen Nepheleias abstulit Helle.

420 relliquias odio insequitur²³¹, stirpemque futuram

421 ne quid inexpertum linquat, quo funditus urbem²³²

428 advocat, inque deum scelus²³³ irrita iurgia iactat

429 crudelemque vocare audet²³⁴ qui gurgite vasto

432 aedificant turrim²³⁵, caeloque educere certent

²³¹ **Anselmus Laudunensis et schola Glossa ordina, Epistola I B. Ioannis, 114, 0699D (auctor -1117)**

Qui ex **odio insequitur** fratrem povocat ad iram et discordiam, et sic quantum ad se occidit eum in anima.

Beda, Super epistolas Catholicas, 93, 0103B (auctor 672-735)

Scilicet non solum ille qui ferro, verum et ille qui **odio** fratrem **insequitur**.

Martinus Legionensis, Expositio in epistolam I B Ioannis, 209, 0271C (auctor c.1130-1203)

Qui ex **odio insequitur** fratrem, provocat illum ad iracundiam, et discordiam, et sic quantum ad se, occidit eum in anima.

²³² **Ambrosius Mediolanensis, De excidio urbis Hierosolymitanae, 15, 2178C (auctor 340-397)**

quod est illud oraculum, quod a nobis saepe commemoratum est, a summo denuntiatur Deo: tunc scilicet perituram **urbem funditus**, cum civium manibus contribulis sus fuerit exstinctus, nisi quod nunc impleri videmus?

Cicero, De Officiis, 2,22, 76; 9 (opus 44BC)

L. Mummius, numquid copiosior, cum copiosissimam **urbem funditus** sustulisset?

Paulinus Nolanus, Camina [CSEL], 9; 11 (auctor c.354-431)

esto menor tum prolis Edom, ut uersa Nostrum adspiciat confusa diem, quo plebs tua claram moenibus aeternis Hierusalem habitabit, cui nunc gens oblita tui crudele minatur excidium, dicens: inuisam **funditus urbem** diruite et uacuate manu, uestigia donec nulla relinquantur muris ad inane redactis.

²³³ **Anselmus Laudunensis et schola Glossa ordina, Liber Psalmorum, 113, 0980C (auctor -1117)**

Alienum: Pene par est **scelus** recentem **Deum** putare, et idolis servire.

Augustinus Hipponensis, De doctrina Christiana, 34, 0027 (auctor 354-430)

Nam utique martyres non dilexerunt **scelus** persequentium se, quo tamen usi sunt ad promerendum **Deum**

Hieronymus Stridonensis, Commentaria in Epistolam ad Galatas, 26,0362A (auctor 340-420)

Primum igitur intuendum est, quod non quicumque in ligno pependerit maledictus sit apud **Deum**, sed qui peccaverit, et propter **scelus** morti fuerit adiudicatus sublatusque in crucem: non ideo maledictus quia crucifixus est, sed quia in talem incidit reatum, ut meruerit crucifigi.

Thomas Aquinas, Summa Theologiae, III, 41, 4; 58 (auctor 1225-1274)

Et ideo non fuit contentus Diabolus persuadere cupiditatem divitiarum et honorum, sed induxit ad hoc quod propter huiusmodi adipiscenda Christus eum adoraret, quod est maximum **scelus**, et contra **Deum**.

²³⁴ **Hieronymus Stridonensis, Epistolae, 22, 0386 (auctor 340-420)**

Frustra igitur quidam argumentantur, nomen patris in sanctos tantummodo convenire: cum etiam Deum hic patrem vocet, qui se filii nomine confitetur indignum: nosi forte ideo patrem **audet vocare**, quia plena mente conversus est.

²³⁵ **Isidorus Hispalensis, Quaestiones in Veterum Testamentum, 83, 0237 (auctor 565-636)**

Turis eius superbia huius mundo est, ve limpia dogmata haereticorum, qui postquam moti sunt ab Oriente, id est, a vero lumine recesserunt, et venerunt un campum Sennaar, qui interpretatur excussio dentium, statim adversus Deum impietatis suae **aedificant turrim**, ac dogmata superbiae nefario ausu confingunt, volentes curiositate non licita ipsius coeli alta penetrare.

Petrus Damianus, Antilogus contra Iudaeos ad Honestum, 145, 0042D (auctor 1007-1072)

Cui simile est illud, quod per eundem Moysem iterum dicitur: "Descendit autem Dominus ut videret civitatem, et **turrim**, quam **aedificant** filii Adam (Gen. XI)."

- 433 quae pelagi fluctus²³⁶ temnat, caelique ruinas
442 accingunt operi sese; pars ducere sulcos²³⁷
444 murorum ingentes, aptant portas²³⁸ que fenestrasque
460 artificium, et tantos mortalibus esse furores²³⁹
463 iam linguis varios varias dispersit in oras²⁴⁰
473 at semus patriis Asiae consedit in arvis²⁴¹
475 sic Babylon deserta iacet²⁴² traxitque ruinam

²³⁶ **Fulgentius Ruspensis Incertus, Sermones, 65, 0878 A**

Veni securus amplius iam ad tuos non reversurus, unde fallacis **pelagi fluctus** tranquillitate pascuntur?

Paulinus Nolanus, Carmina [CSEL], 13; 11 (auctor c.354-431)

sic bonus o felixque tuis dominumque potentem exores, liceat placati munere Christi post **pelagi fluctus** mundo quoque fluctibus actis in statione tua placido consistere portu.

²³⁷ **Ambrosius Mediolanensis, Hexaameron, 14, 0187B (auctor 340-397)**

Quid enim prodest ponere vitem ordine, fodere quotannis, aut aratris **sulcos ducere**, putare, subrigere, adiungere ulmis et quodam connubio copulare, si tanto labore vina quaesita in base coacescant?

Petrus Abaelardus, Epistolae, 178, 0325D (auctor 1079-1142)

Cum vero coeperit trementi manu stylum in cera **ducere**, vel alterius superposita manu teneri regantur articuli, vel in tabula sculpantur elementa; ut per eosdem **sulcos** inclusa marginibus trahantur vestigia, ut foras non queant evagari.

²³⁸ **Berno Augiae Divinitis, De varia modulatione psalmodum, 142, 1151C (auctor 978-1048)**

Illi responsorio: Ave Maria, gratia plena, illum versum **aptant**: tollite **portas**, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales; cum illae portae, et illi principes, et illae aeternales portae quae elevari iubentur, magis ad alias personas pertineant quam sanctae Mariae semper virgini convenient: et quia Angelus ad Mariam ait: Ave, Maria, gratia plena, illa in versu interrogando respondit: V Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?

Gilo Parisiensis, Historia gestorum viae nostri temporis Hierosolymitanae, 155, 0944C (auctor 1080-1142)

Acrius incumbunt, balistas fundibulo **aptant**, Perfodiunt **portas**, miseros quasi carcere vallant, Excubias statuunt noctuque dieque caventes Ne quis colloquio externus iuget interiores.

²³⁹ **Basinio de Parma, Carmina varia, 1, 16; 15 (auctor 1425-1457)**

Dii, precor, Italiae custodes, maxima Semper Numina, Romulae qui iam favistis et urbi Et populo, et fautrix trabeati Vesta Quirini, Hanc rabiem iam nunc terris avertite vestris Et pacem Ausoniis, solam quam poscimus, oris Reddite nec **tantos mortalibus esse furores** Mittite; sed placidam, Latii decus, annue mentem Spes Italum, Leonelle, virum; iuvat ire per omnes Castaliae montes totumque Heliconam videre.

²⁴⁰ **Lucanus Pharsalia, 9, 117; 4 (auctor 39-65)**

Haec fatur: quem contra talia frater: O felix, quem Sors alias **dispersit in oras**. Quique nefas audis: oculos, germane, nocentes Spectato genitore fero.

²⁴¹ **Isidorus Hispalensis, Etymologiae, 1, 37, 33; 99 (auctor 565-636)**

Parabola comparatio ex dissimilibus rebus, ut: Qualis **in arvis** aestiferae Libyae visus leo cominus hostem **consedit**; ubi Leoni Caesarem comparavit, non ex suo, sed ex alio genere similitudinem faciens.

²⁴² **Arnoldus Emmerammensis, De miraculis et memoria Emmerammi, 141, 1050D**

Ecce illa **Babylon** antiqua, quae, suadente superbia, quondam arbitrabatur se totius mundo principatum posse obtinere **iacet deserta**, draconibus et malis bestiis referta.

479 prudens instituit²⁴³ lanus primusque per artem
485 tum docuit natos²⁴⁴ segeti praetendere sepem
491 et quia iam tellus facta est uligine salsa²⁴⁵
493 commoda nec segeti, nec bacchi munere felix²⁴⁶
495 et saturare fimo pingui sola iussit amara²⁴⁷
509 unde genus, linguam et nomen duxere²⁴⁸ minores
514 conspicit omnipotens, caeloque ita fatur ab alto²⁴⁹
519 hae tibi mutandae sedes, terra illa petenda²⁵⁰

²⁴³ **Beda, Homiliae, 94, 0503A (auctor 672-735)**

Tunc pontifex **prudens instituit** triduanum ieiunium populo, et orarent ut Dominus ostenderet quis quid esset, et quid significaret quod ille a telo suo fuerat vulneratus.

²⁴⁴ **Thomas Aquinas, Catena aurea, in Lc., 11, 1; 10 (auctor 1225-1274)**

Et ut orationis doctrinam proferat, infert sicut Ioannes **docuit** discipulos suos; de quo scilicet nos docuisti quod inter **natos** mulierum nullus eo maior surrexit: et quia praecepisti nobis petere aeterna et grandia; unde erit nos ad horum pervenire notitiam, nisi a te Deo et Salvatore nostro?

²⁴⁵ **Bruno Herbipolensis, Expositio Psalmorum, 142, 0395D (auctor c.1005-1045)**

C Terra enim fructifera Iudaea erat, quando superna religione florebat, sed **facta est salsa**, cum Dei praecepta contempsit.

²⁴⁶ **Paulinus Nolanus, Carmina [CSEL], 15; 87 (auctor c.354-431)**

inpiger optato gauisus **munere Felix** carum onus ut Christi pondus leue sumit et adfert tam uolucer cursu, tamquam magis ipse feratur nec ferat, et uere Christus fert ipse ferentem et pedibus pietate citis deus addidit alas.

Sannazaro Iacopo, De partu Virginis, 2; 12 (auctor 1457- 1530)

Exultant dulce mea pectora motu Authori tantorum operum, qui me ima tenentem Indignamque humilemque suis respexit ab astris; **Munere** quo gentes **felix** ecce una per omnes iam dicar.

²⁴⁷ **Augustinus Hipponensis, Sermones de Scripturis, 38, 0120 (auctor 354-430)**

Ecce dura **iussit, amara iussit**; vide quae promisit.

²⁴⁸ **Bernardus Claraevallensis, Sermones in Cantica canticorum, 183, 1094D (auctor 1090-1153)**

Ita omnes caeterae huiusmodi pestes, singulae singulos magistros, homines habuisse noscuntur, a quibus originem simul **duxere et nomen**.

²⁴⁹ **Augustinus Hipponensis, Confessiones [CSEL], 4, 19; 11 (auctor 354-430)**

sed quo ascenditis, quando in **alto** estis et posuistis in **caelo** os uestrum?

Petrus Abaelardus, Theologia Christiana, 1, 128; 6 (auctor 1079-1142)

Iam noua progenies **caelo** dimittitur **alto**.

²⁵⁰ **Ovidius Naso, Epistulae (vel Heroides), 15; 72 (auctor 43BC-17)**

Constitit et dixit: 'quoniam non ignibus aequis Ureris, Ambracia est **terra petenda** tibi.

Benedictus Anianensis, De concordia regularum, 103. 1372C (auctor c.747-821)

Ad primum verbum discussionis senioris sive oeconomii, sive alicuius fratris, venia **petenda** est, et tandiu in **terra** prostratus, donec senior discussionem consummaverit.

520 quam tibi monstrabo, tu magnis magna parabis²⁵¹
522 imperiumque urbi dabimus: patriamque patrem²⁵² que
531 et tandem optatae penetravit limina²⁵³ terrae
532 aetheria tunc ecce plaga²⁵⁴ rex magnus Olympi
535 seu dextra laevaue velis, seu solis ad ortum²⁵⁵
537 hanc terram accipies²⁵⁶, haec litora curva tenebit
545 talis erit soboles quam partu candida²⁵⁷ Sara

²⁵¹ **Eugenius III Toletanus, Epitaphium, 87 0397B (auctor fl. 657)**

Pestis avaritiae ne regia pectora tangat, Munificans cunctis, dilargus et ómnibus esto: Parva dabis parvis, et **magnis magna parabis**.

²⁵² **Aelredus Rievallensis, De spirituali amicitia, 195, 0684D (auctor 1110-1167)**

Si enim aliquid molitur amicus, aut in **patrem**, aut in **patriam**, quod súbita et festinata egeat correctione; non amicitia laedetur, si perduellis eet inimicus prodatur.

Augustinus Hipponensis Incertus, Ad fratres in eremo commorantes, 40, 1351

Vere igitur stultus est, qui ad talem **Patrem** telenque **patriam** ac talem coelestium civium societatem pervenire non desiderat.

²⁵³ **Di Natale Francesco, Carmina, 1, 26; 25 (auctor 1469-1542)**

Hac duce Neritius tándem **penetravit** Ulixes Fessus ad **optate limina** casta domus.

²⁵⁴ **Sacerdos, Artes, p.457, 1, 6 (auctor c.280)**

synlempsis tertia fit hoc modo: plurali uel singulari dictioni casus necessarius primo adtribuitur ad quam sit alter casus necesario inducendus, et non adnectitur, ut est in plurali quidem numero sic, aspice bis senos laetantes agmine cycnos, **aetheria** quos lapsa **plaga** Louis ales aperto turbabat caelo.

²⁵⁵ **Augustinus Hipponensis Incertus, De vita eremítica, 32, 1455**

Post Pascha vero usque ad tempus praedictum, a completorio usque **ad solis ortum** silentio custodito, cum horam primam in diurnis obsequiis celebraverit, cum ministris suis loquatur si oportuerit; cum supervenientibus, inter nonam et vesperam.

Hyeronimus Stridonensis, Commentaria in Ezechielem, 25, 0083B (auctor 340-420)